
Hauptwahlkommission
bei der Wirtschaftskammer Steiermark

Wirtschaftskammerwahlen 2025

Verlautbarung der Besetzungen
der Spartenkonferenzen und Spartenvertretungen

gemäß § 101 und § 102 Wirtschaftskammergesetz (WKG)
BGBl. I Nr. 103/1998 in der Fassung BGBl. I Nr. 113/2022

Freigegeben am 9.4.2025

I. Spartenvertretungen

Spartenvertretung Gewerbe und Handwerk

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Gewerbe und
Handwerk - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Reisenhofer KommR Johann 1968 8200 Gleisdorf
102 Stvarnik TechnR Bmstr. Ing. Michael Thomas 1966 8753 Fohnsdorf
103 Karner KommR Ingrid Maria, MSc M.Ed. 1974 8051 Graz
104 Herz  Andreas Robert, MSc 1967 8562 Mooskirchen
105 Brunner  Albert* 1974 8831 Niederwölz
106 Sommerbauer  Christian* 1977 8273 Ebersdorf
107 Marichhofer Mst. Thomas Michael* 1972 8605 Kapfenberg
108 Zeisberger  Oliver, MA 1965 8081 Empersdorf
109 Berger Ing. Anton 1971 8063 Brodingberg
110 Gaich Ing. Christian Gerhard 1959 8510 Kothvogel
111 Brunner KommR Herbert* 1959 8755 St.Peter o.Judenburg

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Sommerbauer Mag. Elisabeth 1973 8182 Puch bei Weiz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Hubmann  Silvia* 1979 8451 Heimschuh
302 Poschgan  Sonja 1975 8452 Nestelbach

Liste 4: Grüne Wirtschaft
 
401 Knopper Mag. Claudia 1973 8055 Seiersberg-Pirka

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



Spartenvertretung Industrie

Liste 1: Liste der steirischen Industrie
 
101 Ritter Dr. Markus* 1968 8020 Graz
102 Maier DI Dr. Kurt* 1961 8761 Pöls
103 Höllwart Senator h.c., KommR Ing. Johann* 1959 8152 Stallhofen
104 Stefan  Gabor* 1984 8611 St.Katharein a.d.Laming
105 Gillich DI Andreas* 1972 8715 St. Lorenzen bei Knittelfeld
106 Bartenstein MMag. Dr. Ilse, MA* 1955 8502 Lannach
107 Lipp Dipl.-Ing. Stefan Johann* 1981 8350 Fehring
108 Mayr-Melnhof-Saurau  Franz* 1977 8700 Leoben
109 Pachernegg DI (FH) Manfred* 1964 8010 Graz
110 Schlemmer Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Peter* 1963 8010 Graz
111 Gebell KommR Thomas Christian* 1966 8073 Feldkirchen b.Graz
112 Knill KommR Mag. Christian* 1970 8160 Weiz
113 Phillipp DI Alexander* 1966 8621 Thörl
114 Schantl Mag. Anton* 1972 8261 Untergroßau
115 Tanner Dipl.-Ing. Herbert Franz, MBA* 1963 8054 Graz

Spartenvertretung Handel

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Handel -
Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Wohlmuth KommR Gerhard* 1955 8441 Fresing
102 Schweiggl Mag. Dr. Dietmar Helmut* 1970 8410 Neudorf
103 Steinwidder KommR Norbert Arnold 1963 8750 Judenburg
104 Kainz  Manfred* 1960 8510 Stainz
105 Robinson Mag. Verena* 1985 8020 Graz
106 Rattenegger KommR Franz Karl* 1961 8720 Knittelfeld
107 Resnicek  Rosemarie 1961 8411 Komberg
108 Fürntratt KommR Christoph 1974 8042 Graz
109 Gady Mag. Philipp* 1984 8350 Fehring
110 Hierzegger  Egon, MBA* 1966 8982 Bad Mitterndorf

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Zelisko  Markus Peter 1978 8652 St. Lorenzen im Mürztal

Spartenvertretung Bank und Versicherung

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Bank und Versicherung
- Wirtschaftsbund (ÖWB) / SWV

 
101 Schaller MMag. Martin* 1965 8600 Bruck/Mur
102 Fabisch Dr. Gerhard* 1960 8010 Graz
103 Scheitegel Mag. Klaus* 1967 8010 Graz
104 Rumpl  Johannes* 1965 8021 Graz
105 Kladiva  Christian* 1972 8010 Graz

Spartenvertretung Transport und Verkehr

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Transport und Verkehr
- Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Loibner KommR Mag. Sylvia* 1958 8041 Graz

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



102 Glanz  Franz* 1959 8402 Werndorf
103 Tatschl  Manuela Heidi* 1979 8786 Rottenmann
104 Adler  Norbert* 1967 8472 Spielfeld
105 Fahrner KommR Peter* 1959 8243 Pinggau
106 Matzer KommR Kurt Helmut 1964 8072 Mellach

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Winkler KommR Karlheinz Alois 1965 8020 Graz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Kowaschitz  Peter Herbert 1980 8052 Graz

Spartenvertretung Tourismus und Freizeitwirtschaft

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Tourismus und
Freizeitwirtschaft - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Spreitzhofer KommR Johann* 1958 8171 St.Kathrein/Offenegg
102 Baumann  Astrid Maria, Bakk.* 1982 8700 Leoben
103 Gmeinbauer KommR Daniela Helena 1965 8054 Graz
104 Friedl  Klaus Josef 1971 8010 Graz
105 Grabner  Alfred* 1968 8605 Kapfenberg
106 Farcher  Edith Marion 1970 8010 Graz
107 Krenn Mag. Michaela* 1976 8490 Bad Radkersburg

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Gjergji  Arsim - Minderheitenmandat 1984 8010 Graz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Trattner  Gernot* 1983 8102 Semriach

Spartenvertretung Information und Consulting

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Information und
Consulting - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Müller-Mezin KommR Daniela* 1963 8321 St.Margarethen/Raab
102 Kohlmeier  Markus* 1975 8561 Söding-St.Johann
103 Lechner Mag. Gabriele Edeltraud 1967 8010 Graz
104 Erker KommR Mag. Beatrice Ilse* 1971 8010 Graz
105 Scharmer-Rungaldier Ing. Mag. (FH) Gerhard

Franz*
1974 8330 Feldbach

106 Wachschütz KommR Wolfgang* 1963 8020 Graz

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Rothschädl  Robert 1964 8020 Graz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Archan  Philip Manfred 1987 8082 Kirchbach in Steiermark

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



Liste 4: Grüne Wirtschaft
 
401 Kern Mag.phil Andrea Helga, MA -

Minderheitenmandat
1970 8010 Graz

Liste 5: UNOS - Team Unternehmensfreude (NEOS)
 
501 Kovac Dr. Christian, LL.M. (LSE)* -

Minderheitenmandat
1967 8051 Graz

II. Spartenkonferenzen

Spartenkonferenz Gewerbe und Handwerk

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Gewerbe und
Handwerk - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Reisenhofer KommR Johann 1968 8200 Gleisdorf
102 Stvarnik TechnR Bmstr. Ing. Michael Thomas 1966 8753 Fohnsdorf
103 Gaich Ing. Christian Gerhard 1959 8510 Kothvogel
104 Schneider KommR Doris 1963 8200 Gleisdorf
105 Brunner KommR Herbert* 1959 8755 St.Peter o.Judenburg
106 Marichhofer Mst. Thomas Michael* 1972 8605 Kapfenberg
107 Hofer Mst. Rupert 1971 8010 Graz
108 Zeisberger  Oliver, MA 1965 8081 Empersdorf
109 Karner KommR Ingrid Maria, MSc M.Ed. 1974 8051 Graz
110 Herz  Andreas Robert, MSc 1967 8562 Mooskirchen
111 Zuschnig KommR Mag. Gerd* 1958 8041 Graz
112 Ringhofer  Anneliese 1978 8230 Hartberg
113 Fuchs  Christian* 1967 8510 Georgsberg
114 Zach  Rupert Christian 1972 8345 Straden
115 Moßhammer Ing. Josef Franz* 1972 8010 Graz
116 Fischer  Thomas Friedrich 1968 8010 Graz
117 Berger Ing. Anton 1971 8063 Brodingberg
118 Kapaun Mst. Gerfried Franz 1963 8054 Graz
119 Plesar  Christian, MSc 1974 8250 Vorau
120 Rockenbauer-Kocher  Markus* 1995 8041 Graz
121 Kohlroser KommR Ing. Michael* 1967 8010 Graz
122 Hansmann  Reinhard* 1979 8832 Oberwölz

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Strutz  Dieter 1966 8010 Graz
202 Müllner  Stefan* 1986 8224 Kaindorf bei Hartberg
203 Florijancic  Michael Anton* 1987 8700 Leoben

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Rauch-Schlegl Mag. Bettina* 1977 8045 Graz
302 Fischer  Raimund Gottfried 1965 8053 Graz
303 Bartl Bmstr. Ing. Hellmut Michael* 1962 8101 Gratkorn
304 Ruhs  Peter 1974 8410 Wildon
305 Kollmann  Stefan* 1980 8522 Groß St.Florian

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



Liste 4: Grüne Wirtschaft
 
401 Knopper Mag. Claudia 1973 8055 Seiersberg-Pirka

Liste 5: UNOS - Team Unternehmensfreude (NEOS)
 
501 Lesch  Andreas* 1966 8010 Graz

Spartenkonferenz Industrie

Liste 1: Liste der steirischen Industrie
 
101 Ritter Dr. Markus* 1968 8020 Graz
102 Maier DI Dr. Kurt* 1961 8761 Pöls
103 Höllwart Senator h.c., KommR Ing. Johann* 1959 8152 Stallhofen
104 Tomann Dr. Stefan* 1960 8502 Lannach
105 Gillich DI Andreas* 1972 8715 St. Lorenzen bei Knittelfeld
106 Stern DI(FH) Alexander* 1975 8580 Köflach
107 Thaler DI Martin* 1969 8402 Werndorf
108 Bartenstein MMag. Dr. Ilse, MA* 1955 8502 Lannach
109 Pfleger Dr. Gert, MSc* 1961 8600 Bruck an der Mur
110 Schuster Mag. Marko* 1972 8740 Zeltweg
111 Lipp Dipl.-Ing. Stefan Johann* 1981 8350 Fehring
112 Stoppacher Dipl. Ing. Josef* 1973 8160 Weiz
113 Mayr-Melnhof-Saurau  Franz* 1977 8700 Leoben
114 Eregger Dipl.-Ing. (FH) Johannes Franz* 1987 8700 Leoben
115 Tessmar-Pfohl Dipl.-Ing. (ETH) Alexander Friedrich

Carl Hermann*
1973 8077 Gössendorf

116 Pachernegg DI (FH) Manfred* 1964 8010 Graz
117 Raffelsberger Dipl.WirtschIng. (FH) Andreas* 1980 8543 St. Martin im Sulmtal
118 Gebell KommR Thomas Christian* 1966 8073 Feldkirchen b.Graz
119 Knill KommR Mag. Christian* 1970 8160 Weiz
120 Pildner-Steinburg Mag. Nina* 1975 8020 Graz
121 Schönbeck Dr. Joachim* 1964 8074 Raaba
122 Phillipp DI Alexander* 1966 8621 Thörl
123 Lackner DI Gerald* 1958 8020 Graz
124 Ronijak Mag. Dr. Karin* 1972 8141 Unterpremstätten

Spartenkonferenz Handel

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Handel -
Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Wohlmuth KommR Gerhard* 1955 8441 Fresing
102 Schweiggl Mag. Dr. Dietmar Helmut* 1970 8410 Neudorf
103 Robinson Mag. Verena* 1985 8020 Graz
104 Rauch  Rainer* 1977 8342 Gnas
105 Roth KommR Mag. Jürgen Rudolf* 1973 8010 Graz
106 Gady Mag. Philipp* 1984 8403 Lebring-St.Margarethen
107 Fürntratt KommR Christoph 1974 8042 Graz
108 Resnicek  Rosemarie 1961 8411 Komberg
109 Kainz  Manfred* 1960 8510 Stainz
110 Neubauer-Wolf KommR Elke* 1971 8600 Bruck an der Mur
111 Steinwidder KommR Norbert Arnold 1963 8750 Judenburg
112 Geiger  Horst 1963 8141 Unterpremstätten
113 Hittaller  Martin Karl 1983 8580 Köflach
114 Klammler-Almer  Manuela* 1972 8162 Passail
115 Rabelhofer  Stefan Christoph* 1984 8605 Kapfenberg

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



116 Behounek  Friedrich, MSc* 1975 8010 Graz
117 Mannsberger KommR Barbara Maria 1965 8055 Seiersberg
118 Wilhelm  Michael Bernd 1971 8160 Weiz
119 Wittenhagen  Meicl* 1966 8010 Graz
120 Kronheim  Ewald Rudolf, BA* 1967 8020 Graz

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Götz  Karoline 1987 8053 Graz
202 Lenz  Sonja Christine 1980 8561 Attendorf

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Mörth  Robert* 1983 8073 Feldkirchen bei Graz
302 Samt  Peter 1957 8077 Gössendorf
303 Mauerhofer  Andreas Josef 1973 8221 Hirnsdorf
304 Krifta  Günter 1968 8055 Graz
305 Alteneder  Michael Walter 1980 8792 Sankt Peter-Freienstein
306 Kainz  Thomas 1977 8225 Pöllauberg

Liste 4: Grüne Wirtschaft
 
401 Strohmeier  Thomas Peter* 1994 8010 Graz

Liste 5: UNOS - Team Unternehmensfreude (NEOS)
 
501 Kumpitsch  Florian Mathias 2000 8020 Graz

Spartenkonferenz Bank und Versicherung

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk - Bank und Versicherung
- Wirtschaftsbund (ÖWB) / SWV

 
101 Schaller MMag. Martin* 1965 8600 Bruck/Mur
102 Fabisch Dr. Gerhard* 1960 8010 Graz
103 Scheitegel Mag. Klaus* 1967 8010 Graz
104 Jauk  Christian* 1965 8010 Graz
105 Albegger Dr. Ernst* 1981 8010 Graz
106 Cisar-Leibetseder Gen.Dir. Dipl.-Ing. Monika* 1969 8010 Graz
107 Kladiva  Christian* 1972 8010 Graz
108 Juhász VVors. KommR Mag. Nikolaus* 1965 8330 Feldbach
109 Stelzer Mag. Rainer, MBA* 1970 8720 Knittelfeld
110 Rumpl  Johannes* 1965 8021 Graz
111 Meister LDir., Prok. Bernd, MBA* 1963 8010 Graz

Spartenkonferenz Transport und Verkehr

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Transport und Verkehr
- Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Loibner KommR Mag. Sylvia* 1958 8041 Graz
102 Glanz  Franz* 1959 8402 Werndorf
103 Matzer KommR Kurt Helmut 1964 8072 Mellach
104 Adler  Norbert* 1967 8472 Spielfeld
105 Fahrner KommR Peter* 1959 8243 Pinggau
106 Berchthaller  Daniel* 1978 8973 Pichl, Ennstal
107 Tatschl  Manuela Heidi* 1979 8786 Rottenmann
108 Zettl  Erich 1961 8010 Graz
109 Stummer KommR Karl-Heinz 1962 8720 Knittelfeld

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Orthaber  Horst Stefan 1977 8010 Graz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Kowaschitz  Peter Herbert 1980 8052 Graz
302 Mayer  Georg* 1957 8311 Markt Hartmannsdorf

Spartenkonferenz Tourismus und Freizeitwirtschaft

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Tourismus und
Freizeitwirtschaft - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Spreitzhofer KommR Johann* 1958 8171 St.Kathrein/Offenegg
102 Friedl  Klaus Josef 1971 8010 Graz
103 Grabner  Alfred* 1968 8605 Kapfenberg
104 Baumann  Astrid Maria, Bakk.* 1982 8700 Leoben
105 Farcher  Edith Marion 1970 8010 Graz
106 Gmeinbauer KommR Daniela Helena* 1965 8020 Graz
107 Hoff Dr. Martin* 1956 8010 Graz
108 Muster  Michaela* 1980 8461 Ehrenhausen/Weinstraße
109 Wratschko  Johann* 1978 8462 Gamlitz
110 Schlögl  Maximilian Sebastian, BA* 1986 8055 Graz

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Haiderer  Manfred Franz 1977 8053 Graz

Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Draxl  Klemens 1979 8775 Kalwang

Spartenkonferenz Information und Consulting

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team Herk | Information und
Consulting - Wirtschaftsbund (ÖWB)

 
101 Müller-Mezin KommR Daniela* 1963 8321 St.Margarethen/Raab
102 Scharmer-Rungaldier Ing. Mag. (FH) Gerhard

Franz*
1974 8330 Feldbach

103 Wachschütz KommR Wolfgang* 1963 8020 Graz
104 Erker KommR Mag. Beatrice Ilse* 1971 8010 Graz
105 Kohlmeier  Markus* 1975 8561 Söding-St.Johann
106 Kern Ing. Andreas, MSc 1976 8054 Hitzendorf
107 Zenz  Thomas* 1973 8010 Graz
108 Neumann  Dominic, MBA 1975 8045 Graz
109 Brandweiner-Schrott KommR Mag. Petra* 1966 8280 Übersbach
110 Bichler  Gottfried* 1966 8010 Graz

Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

 
201 Moharitsch Ing. Christian 1980 8605 Kapfenberg
202 Schwinger  Daniel* 1987 8054 Graz

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers



Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhängige
 
301 Archan  Philip Manfred 1987 8082 Kirchbach in Steiermark
302 Harer DI Dr.techn. Wilhelm Johannes 1953 8052 Graz

Liste 4: Grüne Wirtschaft
 
401 Kern Mag.phil Andrea Helga, MA 1970 8010 Graz

Liste 5: UNOS - Team Unternehmensfreude (NEOS)
 
501 Kovac Dr. Christian, LL.M. (LSE)* 1967 8051 Graz

Graz, am 9.4.2025

Hauptwahlkommission bei der
Wirtschaftskammer Steiermark

Vorsitzende Person:

Mag. Eva Möstl

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers
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